
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, miércoles 7 de mayo de 2025                                Número 43.122AÑO CLII  - MES VII

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 5.125, mediante el cual se declara una insubsistencia al 

presupuesto de egresos vigente del Ministerio del Poder Popular 
de Economía y Finanzas, por la cantidad que en él se indica.

Decreto N° 5.126, mediante el cual se autoriza la distribución de un 
crédito adicional, con cargo al presupuesto de egresos vigente, 
para el Ministerio del Poder Popular de Comercio Exterior, por la 
cantidad que en él se menciona.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa a los ciudadanos 
Profesionales Militares y no militares que en ella se indican, 
como integrantes de la “Comisión para el Análisis, Estudio, 
Revisión y Compilación de la Historia Militar de Venezuela de los 
Siglos XIX - XX  y XXI”, bajo la coordinación y supervisión de la 
Universidad Militar Bolivariana de Venezuela.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

INSOPESCA
Providencia mediante la cual se delega al ciudadano Enmanuel 

Cardona Romero, ubicado en la Inspectoría El Mosquero, Zona 
de Desembarque Chuspa, adscrita a la Subgerencia Vargas, del 
Instituto Socialista de la Pesca y Acuicultura (INSOPESCA), las 
atribuciones y firma de los actos y documentos que en ella se 
especifican.

Providencia mediante la cual se delega a la ciudadana Angy Sicilia 
Acosta de Caraballo, ubicada en la Inspectoría La Guaira, Zona 
de Desembarque Pez Espada, adscrita a la Subgerencia Vargas, 
del Instituto Socialista de la Pesca y Acuicultura (INSOPESCA), 
las atribuciones y firma de los actos y documentos que en ella 
se indican.

Providencia mediante la cual se delega al ciudadano Aarón José 
Rojas Castillo, ubicado en la Inspectoría La Guaira, Zona de 
Desembarque Caraballeda, adscrita a la Subgerencia Vargas, 
del Instituto Socialista de la Pesca y Acuicultura (INSOPESCA), 
las atribuciones y firma de los actos y documentos que en ella 
se señalan.

Providencia mediante la cual se delega al ciudadano Rafael 
Eduardo Coraspe Matos, ubicado en la Inspectoría La Guaira, 
Zonas de Desembarques Anare y Todasana, adscrita a la 
Subgerencia Vargas, del Instituto Socialista de la Pesca y 
Acuicultura (INSOPESCA), las atribuciones y firma de los actos 
y documentos que en ella se especifican.

Providencia mediante la cual se delega a la ciudadana Silvana María 
Mayora Mayora, ubicada en la Inspectoría La Guaira, Zona de 
Desembarque Chichiriviche, adscrita a la Subgerencia Vargas, 
del Instituto Socialista de la Pesca y Acuicultura (INSOPESCA), 
las atribuciones y firma de los actos y documentos que en ella 
se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se confiere la condecoración “Orden 
al Mérito en el Trabajo”, como reconocimiento a su compromiso, 
preparación, perseverancia y entereza en el trabajo de 
quienes se han mantenido en pie de lucha para garantizar la 
operatividad de la Corporación de Desarrollo de la Región 
Zuliana CORPOZULIA, a las ciudadanas y ciudadanos que en 
ella se mencionan.

INPSASEL
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Amira del 

Carmen Diab Camargo, como Gerente Regional, en condición 
de Encargada, adscrita a la GERESAT Barinas, de este Instituto.

INCRET
Providencia mediante la cual se otorga la Jubilación Ordinaria, al 

ciudadano Franklin Ramón Martínez Albornoz.

Providencia mediante la cual se otorga la Jubilación Ordinaria, al 
ciudadano Tomás Yovani Marrero Sequera.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Acta de Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de la 
Sociedad Mercantil “Constructora del Alba Bolivariana, C.A.”

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS, MOVIMIENTOS SOCIALES

Y AGRICULTURA URBANA
FONDEMI

Providencias mediante las cuales se notifica  de la aprobación y 
otorgamiento del beneficio de la Jubilación Especial a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ellas se mencionan.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Fundación Instituto de Altos Estudios de Control Fiscal 
y Auditoría de Estado “Gumersindo Torres” (COFAE)

Providencia mediante la cual  se decide los niveles de autorización 
para la adquisición de compromisos, ordenaciones de pago 
y la movilización de fondos de las distintas cuentas de esta 
Fundación, se regirán de la manera que en ella se indican.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Dr. Luis 

Fernando Damiani Bustillos, Magistrado Principal de la Sala 
Constitucional del Tribunal Supremo de Justicia y Coordinador 
Nacional del Tribunal Supremo de Justicia ante la Cumbre Judicial 
Iberoamericana, la firma para la suscripción de la Declaración de 
Santo Domingo sobre Justicia, Libertad, Igualdad, Solidaridad 
y Dignidad de Iberoamérica, en el marco de la XXII Edición de 
la Cumbre Judicial Iberoamericana, a celebrarse los días 15 
y 16 de mayo del presente año en Santo Domingo, República 
Dominicana.

Sala Plena
Acta Constitutiva - Estatutaria de Nombramiento del Consejo 

Directivo de la Fundación Gaceta Judicial.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se crea la Organización Técnica de 

la “Sala para Coordinar las Actuaciones de las Fiscalías con 
Competencia para Intervenir en las Fases Intermedia y de Juicio 
Oral”.

Resolución mediante la cual se suprime la “Coordinación de Apoyo y 
Seguimiento a la Actividad Fiscal ante el Órgano Jurisdiccional”, 
adscrita a la Fiscalía Superior del Ministerio Público de la 
Circunscripción Judicial del Área Metropolitana de Caracas.



467.990        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Miércoles 7 de mayo de 2025    

Decreto Nº 5.125 07 de mayo de 2025

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política y
calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la refundación de la Patria
venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en condiciones morales y
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por mandato del pueblo,
de conformidad con lo establecido en el artículo 226 de la Constitución de la
República Bolivariana de Venezuela; en ejercicio de las atribuciones que le
confieren los numerales 2 y 11 del artículo 236 ejusdem, concatenado con los
artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la
Administración Pública, en concordancia con el numeral 1 del artículo 84 del
Reglamento N° 1 de la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector
Público, sobre el Sistema Presupuestario, en Consejo de Ministros,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros,
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.

DECRETA

Artículo 1°. Se declara una insubsistencia al presupuesto de egresos vigente del
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA Y FINANZAS, por la
cantidad de TRECE MILLONES QUINIENTOS MIL BOLÍVARES SIN
CÉNTIMOS (Bs. 13.500.000,00), de acuerdo a la siguiente imputación
presupuestaria:

MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA Y FINANZAS Bs. 13.500.000,00

Acción Centralizada: 0930001000 "Dirección y coordinación de
los gastos de los
trabajadores y trabajadoras" " 1.000.000,00

Acción Específica: 0930001001 "Asignación y control de los
recursos para gastos de los
trabajadores y trabajadoras" " 1.000.000,00

Partida: 4.01 "Gastos de personal" " 1.000.000,00
-Ingresos Ordinarios

Sub-Partidas Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 01.01.00 "Sueldos básicos personal fijo a

tiempo completo" " 1.560,00
01.18.01 "Remuneraciones al personal

contratado a tiempo
determinado" " 56.580,00

03.04.00 "Primas por hijos e hijas al
personal empleado" " 300,00

03.09.00 "Primas por antigüedad al
personal empleado" " 380,64

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

03.39.00 "Primas por hijos e hijas al
personal contratado" " 1.950,00

03.40.00 "Primas de profesionalización al
personal contratado" " 12.991,20

03.41.00 "Primas por antigüedad al
personal contratado" " 4.761,12

04.08.00 "Bono compensatorio de
alimentación al personal
empleado" " 28.224,00

04.26.00 "Bono compensatorio de
alimentación al personal
contratado" " 592.704,00

04.96.00 "Otros complementos al personal
empleado" " 553,52

04.98.00 "Otros complementos al personal
contratado" " 19.050,52

05.01.00 "Aguinaldos al personal
empleado" " 1.627,21

05.07.00 "Aguinaldos al personal
contratado" " 44.097,45

05.16.00 "Aguinaldos al personal de alto
nivel y de dirección" " 14.968,50

06.01.00 "Aporte patronal al Instituto
Venezolano de los Seguros
Sociales (I.V.S.S.) al personal
empleado" " 201,66

06.03.00 "Aporte patronal al Fondo de
Jubilaciones al personal
empleado" " 67,22

06.04.00 "Aporte patronal al Fondo
Contributivo del Régimen
Prestacional de Empleo al
personal empleado" " 89,63

06.05.00 "Aporte patronal al Fondo de
Ahorro Obligatorio para la
Vivienda al personal empleado" " 44,81

06.25.00 "Aporte legal al Instituto
Venezolano de los Seguros
Sociales (IVSS) por personal
contratado" " 5.051,07

06.26.00 "Aporte patronal al Fondo de
Ahorro Obligatorio para la
Vivienda por personal
contratado" " 1.122,46

06.27.00 "Aporte patronal al Fondo
Contributivo del Régimen
Prestacional de Empleo al
personal contratado" " 3.051,29

06.28.00 "Aporte patronal al Fondo de
Jubilaciones por personal
contratado" " 1.683,69

06.39.00 "Aporte patronal al Instituto
Venezolano de los Seguros
Sociales (IVSS) por personal de
alto nivel y de dirección" " 1.814,34

06.41.00 "Aporte patronal al Fondo de
Jubilaciones por personal de alto
nivel y de dirección" " 604,78

06.42.00 "Aporte patronal al Fondo de
Ahorro Obligatorio para la
Vivienda por personal de alto
nivel y de dirección" " 403,19

07.07.00 "Aporte patronal a cajas de
ahorro al personal empleado" " 268,88

07.12.00 "Aportes para la adquisición de
juguetes para los hijos e hijas del
personal empleado" " 12,50

07.68.00 "Aporte patronal a cajas de
ahorro por personal de alto nivel
y de dirección" " 2.419,11

07.75.00 "Becas al personal contratado" " 600,00
07.80.00 "Aporte patronal a cajas de

ahorro por personal contratado" " 6.734,76
07.85.00 "Aportes para la adquisición de

juguetes para los hijos e hijas del
personal contratado" " 125,00

07.96.00 "Otras subvenciones al personal
empleado" " 12,50

07.99.00 "Otras subvenciones al personal
contratado" " 262,50

08.01.00 "Prestaciones sociales e
indemnizaciones al personal
empleado" " 5.456,16

08.03.00 "Prestaciones sociales e
indemnizaciones al personal
contratado" " 190.226,29

Acción Centralizada: 0930002000 "Gestión administrativa" " 6.000.000,00

Acción Específica: 0930002002 "Apoyo institucional al sector
privado y al sector externo" " 6.000.000,00

Partida: 4.07 "Transferencias y donaciones" " 6.000.000,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 01.02.01 "Donaciones corrientes a

personas" " 6.000.000,00

Proyecto: 0930020000 "Implementación de un
Sistema de Inteligencia
Comercial" " 1.508.000,00

Acción Específica: 0930020001 "Diseño de un (01) software." " 348.000,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 348.000,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 300.000,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 48.000,00

Acción Específica: 0930020002 "Implementación de Un (01)
software." " 1.160.000,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 1.160.000,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 1.000.000,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 160.000,00

Proyecto: 0930041000 "Diplomacia Comercial" " 3.457.320,00

Acción Específica: 0930041001 "Difusión de la Oferta
Exportable." " 162.920,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 162.920,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 140.450,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 22.470,00

Acción Específica: 0930041002 "Participación en eventos de
intercambio comercial tanto
nacionales como
internacionales." " 3.085.600,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 3.085.600,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 09.01.00 "Viáticos y pasajes dentro del

país" " 2.660.000,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 425.600,00

Acción Específica: 0930041003 "Seminarios de Comercio
Internacional." " 208.800,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 208.800,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 180.000,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 28.800,00

Proyecto: 0930042000 "Interoperabilidad de la
Ventanilla Única de Comercio
Exterior (VUCE)" " 1.534.680,00

Acción Específica: 0930042001 "Diagnóstico de la arquitectura
de la Vuce para adecuarla a las
exigencias del proceso." " 511.560,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 511.560,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 441.000,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 70.560,00

Acción Específica: 0930042002 "Revisión de conectividad con
órganos y entes del estado." " 511.560,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 511.560,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 441.000,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 70.560,00



Miércoles 7 de mayo de 2025            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       467.991
Acción Específica: 0930042003 "Implementación del sistema

actualizado y en interoperabilidad
con los órganos y entes del
estado." " 511.560,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 511.560,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 441.000,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 70.560,00

Artículo 2°. La Ministra del Poder Popular de Economía y Finanzas, queda
encargada de la ejecución de este Decreto.

Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación en la
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los siete días del mes de mayo de dos mil veinticinco, Años
215º de la Independencia, 166º de la Federación y 26° de la Revolución
Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la

República Bolivariana de Venezuela

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
del Despacho de la Presidencia y Seguimiento
de la Gestión de Gobierno
(L.S.)

ANÍBAL EDUARDO CORONADO MILLÁN

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para Relaciones Exteriores
(L.S.)

YVÁN EDUARDO GIL PINTO

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz,
y Vicepresidente Sectorial de Política, Seguridad Ciudadana y Paz
(L.S.)

DIOSDADO CABELLO RONDÓN

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para la Defensa
y Vicepresidente Sectorial de Defensa y Soberanía
(L.S.)

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Comunicación e Información
y Vicepresidente Sectorial de Comunicación y Cultura
(L.S.)

FREDDY ALFRED NAZARET ÑAÑEZ CONTRERAS

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
de Economía y Finanzas
(L.S.)

ANABEL PEREIRA FERNÁNDEZ

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
de Comercio Exterior
(L.S.)

COROMOTO GODOY CALDERÓN

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Industrias y Producción Nacional
(L.S.)

ALEX NAIN SAAB MORAN

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Comercio Nacional
(L.S.)

LUIS ANTONIO VILLEGAS RAMÍREZ

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para el Turismo
(L.S.)

LETICIA CECILIA GÓMEZ HERNÁNDEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Agricultura Productiva y Tierras
(L.S.)

JULIO CÉSAR LEÓN HEREDIA

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Pesca y Acuicultura
(L.S.)

JUAN CARLOS LOYO HERNÁNDEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Alimentación
(L.S.)

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
de Hidrocarburos y Vicepresidenta Sectorial de Economía (E)
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular de
Desarrollo Minero Ecológico
(L.S.)

HÉCTOR JOSÉ SILVA HERNÁNDEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Planificación y Vicepresidente Sectorial de Planificación
(L.S.)

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para la Salud
(L.S.)

MAGALY GUTIÉRREZ VIÑA

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para los Pueblos Indígenas
(L.S.)

CLARA JOSEFINA VIDAL VENTRESCA

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para la Mujer y la Igualdad de Género
(L.S.)

YELITZE DE JESÚS SANTAELLA HERNÁNDEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Atención de las Aguas
(L.S.)

CARLOS GUILLERMO MAST YUSTIZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Juventud
(L.S.)

SERGIO JULIO LOTARTARO TOVAR

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para el Deporte
(L.S.)

FRANKLIN AMILCAR CARDILLO ROMERO

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para el Servicio Penitenciario
(L.S.)

JULIO JOSÉ GARCÍA ZERPA

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para el Proceso Social de Trabajo
(L.S.)

GERMÁN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ



467.992        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Miércoles 7 de mayo de 2025    

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Cultura
(L.S.)

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Educación y Vicepresidente Sectorial
del Socialismo Social y Territorial
(L.S.)

HÉCTOR VICENTE RODRÍGUEZ CASTRO

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para la Ciencia y Tecnología y Vicepresidenta Sectorial
de Ciencia, Tecnología, Educación y Salud
(L.S.)

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Educación Universitaria
(L.S.)

RICARDO IGNACIO SÁNCHEZ MUJICA

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para el Ecosocialismo
(L.S.)

RICARDO ANTONIO MOLINA PEÑALOZA

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para Hábitat y Vivienda
(L.S.)

RAÚL ALFONZO PAREDES

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para las Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura Urbana
(L.S.)

ÁNGEL JOVANNY PRADO PADUA

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para el Transporte
(L.S.)

RAMÓN CELESTINO VELÁSQUEZ ARAGUAYAN

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Obras Públicas
(L.S.)

JUAN JOSÉ RAMÍREZ LUCES

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Energía Eléctrica
y Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios
(L.S.)

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para los Adultos y Adultas Mayores,
Abuelos y Abuelas de la Patria (E)
(L.S.)

MAGALLY VIÑA CASTRO

Decreto Nº 5.126 07 de mayo de 2025

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política y
calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la refundación de la Patria
venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en condiciones morales
y éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por mandato del
pueblo, de conformidad con lo previsto en el artículo 226 de la Constitución de la
República Bolivariana de Venezuela; en ejercicio de las atribuciones que me
confieren los numerales 2 y 11 del artículo 236 ejusdem, concatenado con los
artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la
Administración Pública, en concordancia con el numeral 1 del artículo 84 del
Reglamento N° 1 de la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector
Público, sobre el Sistema Presupuestario, en Consejo de Ministros,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros,
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.

DECRETA

Artículo 1°. Se autoriza la distribución de un crédito adicional, con cargo al
presupuesto de egresos vigente, para el MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO EXTERIOR, por la cantidad de TRECE MILLONES
QUINIENTOS MIL BOLÍVARES SIN CÉNTIMOS (Bs. 13.500.000,00).

Artículo 2°. Los recursos para financiar los gastos a que se refiere este Decreto,
provienen de créditos presupuestarios a declarar insubsistentes, previstos en el
Presupuesto de Egresos 2025, del Ministerio del Poder Popular de Economía y
Finanzas.

Artículo 3°. La distribución de los recursos a los que se refiere el artículo 1° de
este Decreto, se realizará según la siguiente imputación presupuestaria:

MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE COMERCIO EXTERIOR Bs. 13.500.000,00

Acción
Centralizada: 1090001000 "Dirección y coordinación de los

gastos de los trabajadores y
trabajadoras" " 1.000.000,00

Acción Específica: 1090001001 "Asignación y control de los recursos
para gastos de los trabajadores y
trabajadoras" " 1.000.000,00

Partida: 4.01 "Gastos de personal" " 1.000.000,00
-Ingresos Ordinarios

Sub-Partidas
Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 01.01.00 "Sueldos básicos personal fijo a

tiempo completo" " 1.560,00
01.18.01 "Remuneraciones al personal

contratado a tiempo determinado" " 56.580,00
03.04.00 "Primas por hijos e hijas al personal

empleado" " 300,00
03.09.00 "Primas por antigüedad al personal

empleado" " 380,64
03.39.00 "Primas por hijos e hijas al personal

contratado" " 1.950,00
03.40.00 "Primas de profesionalización al

personal contratado" " 12.991,20
03.41.00 "Primas por antigüedad al personal

contratado" " 4.761,12
04.08.00 "Bono compensatorio de

alimentación al personal empleado" " 28.224,00
04.26.00 "Bono compensatorio de

alimentación al personal contratado" " 592.704,00
04.96.00 "Otros complementos al personal

empleado" " 553,52
04.98.00 "Otros complementos al personal

contratado" " 19.050,52
05.01.00 "Aguinaldos al personal empleado" " 1.627,21
05.07.00 "Aguinaldos al personal contratado" " 44.097,45
05.16.00 "Aguinaldos al personal de alto nivel

y de dirección" " 14.968,50
06.01.00 "Aporte patronal al Instituto

Venezolano de los Seguros Sociales
(I.V.S.S.) al personal empleado" " 201,66

06.03.00 "Aporte patronal al Fondo de
Jubilaciones al personal empleado" " 67,22

06.04.00 "Aporte patronal al Fondo
Contributivo del Régimen
Prestacional de Empleo al personal
empleado" " 89,63

06.05.00 "Aporte patronal al Fondo de Ahorro
Obligatorio para la Vivienda al
personal empleado" " 44,81

06.25.00 "Aporte legal al Instituto Venezolano
de los Seguros Sociales (IVSS) por
personal contratado" " 5.051,07

06.26.00 "Aporte patronal al Fondo de Ahorro
Obligatorio para la Vivienda por
personal contratado" " 1.122,46

06.27.00 "Aporte patronal al Fondo
Contributivo del Régimen
Prestacional de Empleo al personal
contratado" " 3.051,29

06.28.00 "Aporte patronal al Fondo de
Jubilaciones por personal
contratado" " 1.683,69

06.39.00 "Aporte patronal al Instituto
Venezolano de los Seguros Sociales
(IVSS) por personal de alto nivel y
de dirección" " 1.814,34

06.41.00 "Aporte patronal al Fondo de
Jubilaciones por personal de alto
nivel y de dirección" " 604,78

06.42.00 "Aporte patronal al Fondo de Ahorro
Obligatorio para la Vivienda por
personal de alto nivel y de dirección" " 403,19

07.07.00 "Aporte patronal a cajas de ahorro al
personal empleado" " 268,88



Miércoles 7 de mayo de 2025            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       467.993
07.12.00 "Aportes para la adquisición de

juguetes para los hijos e hijas del
personal empleado" " 12,50

07.68.00 "Aporte patronal a cajas de ahorro
por personal de alto nivel y de
dirección" " 2.419,11

07.75.00 "Becas al personal contratado" " 600,00
07.80.00 "Aporte patronal a cajas de ahorro

por personal contratado" " 6.734,76
07.85.00 "Aportes para la adquisición de

juguetes para los hijos e hijas del
personal contratado" " 125,00

07.96.00 "Otras subvenciones al personal
empleado" " 12,50

07.99.00 "Otras subvenciones al personal
contratado" " 262,50

08.01.00 "Prestaciones sociales e
indemnizaciones al personal
empleado" " 5.456,16

08.03.00 "Prestaciones sociales e
indemnizaciones al personal
contratado" " 190.226,29

Acción
Centralizada: 1090002000 "Gestión administrativa" " 6.000.000,00

Acción Específica: 1090002002 "Apoyo institucional al sector privado
y al sector externo" " 6.000.000,00

Partida: 4.07 "Transferencias y donaciones" " 6.000.000,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas
Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 01.02.01 "Donaciones corrientes a personas" " 6.000.000,00

Proyecto: 1090020000 "Implementación de un Sistema
de Inteligencia Comercial" " 1.508.000,00

Acción Específica: 1090020001 "Diseño de un (01) software." " 348.000,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 348.000,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas
Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 300.000,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 48.000,00

Acción Específica: 1090020002 "Implementación de Un (01)
software." " 1.160.000,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 1.160.000,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas
Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 1.000.000,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 160.000,00

Proyecto: 1090041000 "Diplomacia Comercial" " 3.457.320,00

Acción Específica: 1090041001 "Difusión de la Oferta Exportable." " 162.920,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 162.920,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas
Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 140.450,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 22.470,00

Acción Específica: 1090041002 "Participación en eventos de
intercambio comercial tanto
nacionales como internacionales." " 3.085.600,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 3.085.600,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas
Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 09.01.00 "Viáticos y pasajes dentro del país" " 2.660.000,00

18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 425.600,00

Acción Específica: 1090041003 "Seminarios de Comercio
Internacional." " 208.800,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 208.800,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas
Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 180.000,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 28.800,00

Proyecto: 1090042000 "Interoperabilidad de la
Ventanilla Única de Comercio
Exterior (VUCE)" " 1.534.680,00

Acción Específica: 1090042001 "Diagnóstico de la arquitectura de la
Vuce para adecuarla a las exigencias
del proceso." " 511.560,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 511.560,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas
Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 441.000,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 70.560,00

Acción Específica: 1090042002 "Revisión de conectividad con
órganos y entes del estado." " 511.560,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 511.560,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas
Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 441.000,00

18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 70.560,00

Acción Específica: 1090042003 "Implementación del sistema
actualizado y en interoperabilidad
con los órganos y entes del estado." " 511.560,00

Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 511.560,00
-Otras Fuentes

Sub-Partidas
Genéricas,
Específicas y
Sub-Específicas: 10.03.00 "Servicios de procesamiento de

datos" " 441.000,00
18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 70.560,00

Artículo 4°. La Ministra del Poder Popular de Comercio Exterior y la Ministra del
Poder Popular de Economía y Finanzas, quedan encargadas de la ejecución de
este Decreto.

Artículo 5°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación en la
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los siete días del mes de mayo de dos mil veinticinco, Años
215º de la Independencia, 166º de la Federación y 26° de la Revolución
Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la

República Bolivariana de Venezuela

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
del Despacho de la Presidencia y Seguimiento
de la Gestión de Gobierno
(L.S.)

ANÍBAL EDUARDO CORONADO MILLÁN

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para Relaciones Exteriores
(L.S.)

YVÁN EDUARDO GIL PINTO

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz,
y Vicepresidente Sectorial de Política, Seguridad Ciudadana y Paz
(L.S.)

DIOSDADO CABELLO RONDÓN

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para la Defensa
y Vicepresidente Sectorial de Defensa y Soberanía
(L.S.)

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Comunicación e Información
y Vicepresidente Sectorial de Comunicación y Cultura
(L.S.)

FREDDY ALFRED NAZARET ÑAÑEZ CONTRERAS

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
de Economía y Finanzas
(L.S.)

ANABEL PEREIRA FERNÁNDEZ

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
de Comercio Exterior
(L.S.)

COROMOTO GODOY CALDERÓN

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Industrias y Producción Nacional
(L.S.)

ALEX NAIN SAAB MORAN

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Comercio Nacional
(L.S.)

LUIS ANTONIO VILLEGAS RAMÍREZ



467.994        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Miércoles 7 de mayo de 2025    

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para el Turismo
(L.S.)

LETICIA CECILIA GÓMEZ HERNÁNDEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Agricultura Productiva y Tierras
(L.S.)

JULIO CÉSAR LEÓN HEREDIA

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Pesca y Acuicultura
(L.S.)

JUAN CARLOS LOYO HERNÁNDEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Alimentación
(L.S.)

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
de Hidrocarburos y Vicepresidenta Sectorial de Economía (E)
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular de
Desarrollo Minero Ecológico
(L.S.)

HÉCTOR JOSÉ SILVA HERNÁNDEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Planificación y Vicepresidente Sectorial de Planificación
(L.S.)

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para la Salud
(L.S.)

MAGALY GUTIÉRREZ VIÑA

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para los Pueblos Indígenas
(L.S.)

CLARA JOSEFINA VIDAL VENTRESCA

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para la Mujer y la Igualdad de Género
(L.S.)

YELITZE DE JESÚS SANTAELLA HERNÁNDEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Atención de las Aguas
(L.S.)

CARLOS GUILLERMO MAST YUSTIZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Juventud
(L.S.)

SERGIO JULIO LOTARTARO TOVAR

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para el Deporte
(L.S.)

FRANKLIN AMILCAR CARDILLO ROMERO

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para el Servicio Penitenciario
(L.S.)

JULIO JOSÉ GARCÍA ZERPA

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para el Proceso Social de Trabajo
(L.S.)

GERMÁN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Cultura
(L.S.)

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Educación y Vicepresidente Sectorial
del Socialismo Social y Territorial
(L.S.)

HÉCTOR VICENTE RODRÍGUEZ CASTRO

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para la Ciencia y Tecnología y Vicepresidenta Sectorial
de Ciencia, Tecnología, Educación y Salud
(L.S.)

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Educación Universitaria
(L.S.)

RICARDO IGNACIO SÁNCHEZ MUJICA

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para el Ecosocialismo
(L.S.)

RICARDO ANTONIO MOLINA PEÑALOZA

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para Hábitat y Vivienda
(L.S.)

RAÚL ALFONZO PAREDES

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para las Comunas, Movimientos Sociales y Agricultura Urbana
(L.S.)

ÁNGEL JOVANNY PRADO PADUA

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para el Transporte
(L.S.)

RAMÓN CELESTINO VELÁSQUEZ ARAGUAYAN

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Obras Públicas
(L.S.)

JUAN JOSÉ RAMÍREZ LUCES

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
para la Energía Eléctrica
y Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios
(L.S.)

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE

Refrendado
La Ministra del Poder Popular
para los Adultos y Adultas Mayores,
Abuelos y Abuelas de la Patria (E)
(L.S.)

MAGALLY VIÑA CASTRO



Miércoles 7 de mayo de 2025            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       467.995

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA



467.996        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Miércoles 7 de mayo de 2025    



Miércoles 7 de mayo de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         467.997



467.998        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Miércoles 7 de mayo de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Miércoles 7 de mayo de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        467.999

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



468.000        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Miércoles 7 de mayo de 2025    



Miércoles 7 de mayo de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        468.001



468.002        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Miércoles 7 de mayo de 2025    



Miércoles 7 de mayo de 2025           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        468.003

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS, 

 MOVIMIENTOS SOCIALES Y AGRICULTURA URBANA



468.004        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Miércoles 7 de mayo de 2025    



Miércoles 7 de mayo de 2025          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         468.005



CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA

468.006        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Miércoles 7 de mayo de 2025    



TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

Miércoles 7 de mayo de 2025            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       468.007



MINISTERIO PÚBLICO

468.008        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Miércoles 7 de mayo de 2025    



Miércoles 7 de mayo de 2025            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       468.009



468.010        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Miércoles 7 de mayo de 2025    



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 
 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 
Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 
 Publicación física y digital  
Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 
 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 
Caracas – Venezuela 

 
Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 

en la Gaceta Oficial N° 37.818 
 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES VII                             Número 43.122     

Caracas, miércoles 7 de mayo de 2025


	Sumario
	Presidencia de la República
	Ministerio del Poder Popular para la Defensa
	Ministerio del Poder Popular de Pesca y Acuicultura
	Ministerio del Poder Popular para el Proceso Social de Trabajo
	Ministerio del Poder Popular para Hábitat y Vivienda
	Ministerio del Poder Popular para las Comunas, Movimientos Sociales y agricultura Urbana
	Contraloría General de la República
	Tribunal Supremo de Justicia
	Ministerio Público

